Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta, e tra le altre cosse, expediteno Zuan Alberto di la Pigna ferarese, stato retenuto in la camera nuova di signori di note mexi ..., e questo perchè voleano saper da lui certi presenti e danari ch'el meteva dati a l'amicho, chi era questo amico; e fo trovato, per uno conto, dava al ducha di Ferrara. Hor à 'uto corda et nulla confesato; sichè è stà liberato, vadi via al suo piacer. *Item*, fonno su altre relatione e cosse dil stato. *Etiam* fo spazà e lassato Lunardo

di la Colombina, fo retenuto, senza altra examination, poi stato uno mexe in dita camera nuova.

Fono electi capi dil Consejo di X, di april, sier Marco Zorzi, sier Alvise Emo e sier Francesco Bragadin stati altre fiata.

In questo zorno, li oratori sguizari fono a veder l'arsenal, et per li patroni li fo mostrato il tutto. Ebbeno grande a piacer a veder l'artellarie; poi li fo fato far colatione etc.

Vene uno di Ferrara, partì eri a nona, qual parloe con alcuni nostri zentilhomeni, disse, il duca era ritornato a Ferrara malmenato li soi da' spagnoli, [65] perchè francesi et spagnoli erano stati a le mano, e francesi à 'uto una streta.

In questi giorni fo spazà, per Colegio, Francesco Calson, fu preso in Brexa contestabele nostro, vadi a far fanti et sii nostro contestabele.

Morite a Vizenza Domenego da Modon contestabele nostro. Idio li perdoni!

*Etiam* fono spazati, per Colegio, Cyprian di Forlì et Marco da Rimano contestabeli presi a Brexa, vadino a far fanti e poi a Padoa.

*Exemplum.*

*1512, die 30 martii, in Rogatis.*

Fo deliberato per questo et per el nostro mazor Consiglio, a dì 19 del mese de zener de l'anno preterito, che tuti i debitori nostri, sì nobeli, come popolari che avessero officii, fusseno obligati pagar i debiti loro nel termine in essa parte contenuto, sotto pena de esser subito cazadi fuori de i prefati officii, et altre diverse pene. Et perchè dicta necessaria deliberatione e stà in bona parte eseguita, è ben conveniente et iusto che *etiam in reliquis* la sortisca effecto, et li danari debiti siano scossi senza dilatione:

L'anderà parte che, per auctorità de questo Consiglio, tuti i debitori popolari quali hanno officii in questa città nostra, habino, termene zorni 15 proximi, da pagar la mità dil debito suo, et l'altra mità in altri zorni 15 de tute sorte debiti nominati ne la parte sopradicta; et passati dicti termeni, i signori officiali o altri zentilhomeni presidenti a li officii et zudegadi nostri, non permettino per alcuno modo che alcuno di essi debitori, che non haverano pagato *ut supra*, esercitino li officii che havesse-no, sotto pena de ducati 500, et de pagar del suo el debito de quel tal debitor; qual pena sii scossa per cadaun del Colegio nostro et per i avogadori nostri di comun senza altro consiglio, et sia sua excepto el cavedal, qual sii di la Signoria nostra, non derogando in *aliquo* a la parte sopradicta. *Praeterea*, perchè ne sono molti debi-

tori de mezi et quarti de fitti, barche et nave et sali, bona parte di qual è exigibile, et molti sono poveri, de li qual i tre savii sopra el regno de Cypro et i proveditori sopra la remision di conti non pono haver quelle notitie che seria rechiede et la exation non si po' far *cum* conveniente et debita misura, da mo sia commesso a i piovani de tute le contrade de questa cità, che debano convocar i sui capituli, et in quelli elezer un [66] nobile et un popular insieme *cum* i piovani, quali vadano per le contrade, et *cum* la consideratione che merito se ricercha, scuoder debano *cum* le utilità consuete da quelli fusseno debitori per dicti conti, advertendo soprattutto che quelli ponno pagar pagino; quelli veramente che li paresse non havessero modo di pagar per impotentia, non possano per alcun modo absolver, ma riferiscano ad un consigliere, un savio del Consiglio ed un savio di terra ferma, da esser electi a bossoli et ballote per el Colegio nostro tutti quelli li parerà, qual poi habino a deliberare *cum* el Colegio quanto sarà expediente, et *tamen* non se intendi presa alcuna deliberatione se la non haverà tre quarti de le balote di esso Colegio, qual non se intendino esser meno de 15 de sì. *Verum* i dicti 3 del Colegio da esser deputadi *ut supra*, redur se debano ogni domenega da matina in un luogo separado, et farsi portar el conto de tutto el scosso quella septimana; possino *etiam* dar sacramento a li deputati per le contrade ad exercitare l'officio suo legal et fedelmente, acciò el tutto procedi regolarmente et *cum* la debita misura. Et *ex nunc* sia commesso ai proveditori sopra el regno de Cypro et sopra la

revision di conti, che debano dar a cadaun di giovani *cum* i do deputati, i debitori de la contrada sua separadamente, acciò questo ordine sortisca effecto.

*Collegium mensis aprilis 1512.*

*Serenissimus dominus Dux.*

*Consilarii.*

Sier Bartholameus Minio.  
Sier Marcus de Molino.  
Sier Laurentius de Priolis.  
Sier Georgius Aymo.  
Sier Alovisius Delphino.  
Sier Cristofal Mauro.

*Capita de quadraginta.*

Sier Joannes Franciscus Griti.  
Sier Jacobus Lauredano qu. Johannis.

*Sapientes Consilii.*

Sier Antonius Grimani procurator.  
Sier Antonius Lauredano eques.  
Sier Leonardus Mocenico.  
[67] Sier Alovisius de Molino  
Sier Zacharias Delphino.  
Sier Georgius Cornario eques, procurator.

*Sapientes terrae firmae.*

Sier Laurentius Capello qu. sier Johannis procuratoris.

Sier Joannes Baduario doctor, eques.

Sier Petrus Lando.